
 

  
PRIMAR 

 
 DISPOZITIE 

Nr. 180 din 17.08.2023 
privind închiderea circulației rutiere pe DC 70A , km 0+000 – km 2+090 în perioada  

18.08.2023 – 02.09.2023 
 
Analizând temeiurile juridice,respective: 
  

- Prevederile Ordinului nr. 1112/411/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
condițiile de închidere a circulației și de instituire a restricțiilor de circulație în vederea 
executării de lucrări în zona drumului public și/sau pentru protejarea drumului , emis de 
Ministerul de Interne și Ministerul Transporturilor 

- Prevederile art. 5 alin .7 din OUG nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice; 
- Prevederile art. 4, alin. 1 din Regulamentul privind aplicarea OUG nr. 195/2002 privind 

circulația pe drumurile publice, aprobat prin HG 1391/2006 
         Ținând cont de: 
          - proiectul de dispoziție nr.180/17.08.2023 privind închiderea circulației rutiere pe DC 70A , 
0+000 – 2+090 în perioada 18.08.2023 – 02.09.2023 
        - Prevederile proiectului tehnic nr.26/2022 pentru obiectivul de investiții „ Reabilitare și lărgire 
carosabil DC 70A, str. Alexandru cel Bun - Parțial, comuna Bosanci , județul Suceava”  
         - avizului Inspectoratului de Poliție Județean Suceava, Serviciul Rutier nr. 70218 din 
04.08.2023 
         - referat privind necesitatea emiterii dispoziției emis de Compartimentul Investiții al  comunei 
Bosanci, județul Suceava, înregistrat cu numărul 7845 din 17.08.2023 
          Luând act de : 
        - raportul de specialitate nr. 7845 din 17.08.2023, privind necesitatea inchiderii circulatie pe 
drumul comunal DC 70 A, inițiat de către Compartimentul de Investiții al comunei Bosanci, județul 
Suceava; 
 
       În temeiul art. 196 alin. 1, lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
.     

PRIMARUL COMUNEI BOSANCI 
emite următoarea dispoziție 

  
       Art. 1.  Se închide circulația rutieră pe drumul comunal DC 70A , km 0+000 – km 2+090 în 
perioada  
18.08.2023 – 02.09.2023, condiționat de respectarea prevederilor avizului Inspectoratului de Poliție 
Județean Suceava, Serviciul Rutier nr. 70218 din 04.08.2023 
 Art. 2. Asigurarea semnalizării rutiere se face de către Primăria Comunei Bosanci, conform 
avizului Inspectoratului de Poliție Județean Suceava, Serviciul Rutier nr. 70218 din 04.08.2023 
 Art. 3. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții 
  Art. 4. Prezenta dispoziție va fi publicată pe site www.comunabosanci.ro, secțiunea 
Monitorul Local, la Instituția Prefectului-Județului Suceava, la compartimentul investiții din cadrul 
primărie Bosanci și la S.C. SUCT S.A Suceava 
        
PRIMARUL COMUNEI BOSANCI,                                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 
                                                                                        SECRERTARUL GENERAL AL COMUNEI BOSANCI 
 
     Neculai MIRON                                                                          Zamfir BIVOL                                                






























